
 
 
 
 
 
 

 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI  BEREGUARDO 

27021 BEREGUARDO (PV) - VIA  
 
 

Format AdG PON “Per la Scuola”  1 

Bereguardo, 13 maggio 2020 

All’albo – sito web sez. PON 2014-2020 
 

CUP:   F42G20000600007 

CIG:   ZE12CEEAAA 

Il Dirigente Scolastico 
Istituto Comprensivo di Bereguardo - PV 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 
così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  l’art. 34 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

I.C.S. BEREGUARDO - C.F. 96067240182 C.M. PVIC82000A - istsc_pvic82000a - I.C.S. Bereguardo

Prot. 0002505/U del 14/05/2020 08:37:48
VIII.1 - Bandi PON/POR/FSE/FESR



 
 
 
 
 
 

 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI  BEREGUARDO 

27021 BEREGUARDO (PV) - VIA  
 
 

Format AdG PON “Per la Scuola”  2 

VISTO  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 212 del 12/12/2018, con la quale è stato approvato il 
PTOF per il triennio 2019/2022 e l’aggiornamento del medesimo Delibera del Consiglio di 
Istituto n. 238 del 16/10/2019 ; 

 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTA la nota del MIUR Prot. AOODGEFID-10448 del 05/05/2020  di autorizzazione dell’intervento a 

valere sull’obiettivo/ Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la 
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo del PON ”  Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo 
specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” ed il relativo finanziamento; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 242 del 28/11/2019, di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2020; 

TENUTO CONTO della nota AOODPPR n. 279/2020 in cui è prevista la sospensione delle riunioni 
in presenza degli Organi collegiali, e che quindi i provvedimenti di Assunzione in 
Bilancio e di Variazione necessari all’istruzione del Progetto in Bilancio in questione, 
potranno essere acquisiti anche in una fase successiva; 

VISTO il Decreto n 2425 del 09/05/2020 di formale assunzione in Bilancio e.f. 2020 del finanziamento 
relativo al seguente progetto FESR: 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-270 La scuola 
vicina a tutti - notebook per comodato uso ad alunni di € 13.000,00 che è stato assunto 
in entrata ENTRATE – modello A/H, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione 
Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02- “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 

I.C.S. BEREGUARDO - C.F. 96067240182 C.M. PVIC82000A - istsc_pvic82000a - I.C.S. Bereguardo

Prot. 0002505/U del 14/05/2020 08:37:48
VIII.1 - Bandi PON/POR/FSE/FESR



 
 
 
 
 
 

 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI  BEREGUARDO 

27021 BEREGUARDO (PV) - VIA  
 
 

Format AdG PON “Per la Scuola”  3 

2- voce), istituendo la sottovoce “Pon per la Scuola (FESR)” (liv. 3) del Programma 
Annuale ed in Uscita  per la registrazione delle spese nel Mod. A/H, nell’ambito 
dell’Attività (liv. 1) – A03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) 
“Smart class Avviso 4878/2020; 

zione nel Progetto autorizzato 
VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’acquisto in economia di lavori, servizi e forniture da 

parte del Dirigente Scolastico (limite di spesa per gli ordini diretti), Delibera del 
Consiglio d’Istituto n. 189 del 30/01/2018, con la quale sono state individuate le 
procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;  

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 
convenzioni di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 
modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 
2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 
2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016), al catalogo  degli abilitati 
per l’area merceologica . Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio – 
computer e tablet – notebook ; 

 
    CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto (OdA), con la quale 

l’Amministrazione individua il fornitore selezionandolo mediante osservazione delle offerte in 
MEPA che rispondano  alle proprie specifiche esigenze;  

 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016; 
 
RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto il bene da 

acquistare è richiesto con caratteristiche specifiche definite, e ritenuto quindi di utilizzare il 
criterio del prezzo più basso; 

I.C.S. BEREGUARDO - C.F. 96067240182 C.M. PVIC82000A - istsc_pvic82000a - I.C.S. Bereguardo

Prot. 0002505/U del 14/05/2020 08:37:48
VIII.1 - Bandi PON/POR/FSE/FESR



 
 
 
 
 
 

 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI  BEREGUARDO 

27021 BEREGUARDO (PV) - VIA  
 
 

Format AdG PON “Per la Scuola”  4 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 
n. 3;  

 
DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura di affidamento diretto  (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) della 
fornitura,  di  nr 24 Notebook elettronici per usi generici CON LE SEGUENTI CARATTERISTICHE  
SPECIFICHE minime: 
 
Processore:  full hd AMD RYZEN ALMENO vers. 3 

RAM:   almeno GB 8  

Hard disk:  almeno 256 GB  

Sistema operativo: window 10 

Dimensione schermo: almeno 15,6” 

Risoluzione:  1.366 x 768 

Garanzia:  almeno 24 mesi 

Q.tà minima garantita:  25 

 

Caratteristiche aggiuntive: 

I Notebook devono essere idonei alle piattaforme di classe virtuale, dotate di: 

almeno 2 USB,  web cam  integrata, autoparlanti nr 2 e microfono integrato, 

e nel seguente stato di manutenzione: pronti all’uso senza bisogno di interventi iniziali relativi al software.  

Gli operatori economici partecipanti alla procedura di selezione per l’effettuazione di ODA saranno 
individuati in quelli presenti nel catalogo  in  Mepa, abilitati per l’area merceologica : Informatica, 

I.C.S. BEREGUARDO - C.F. 96067240182 C.M. PVIC82000A - istsc_pvic82000a - I.C.S. Bereguardo

Prot. 0002505/U del 14/05/2020 08:37:48
VIII.1 - Bandi PON/POR/FSE/FESR



 
 
 
 
 
 

 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI  BEREGUARDO 

27021 BEREGUARDO (PV) - VIA  
 
 

Format AdG PON “Per la Scuola”  5 

Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio – computer e tablet – notebook , con le 
caratteristiche specifiche individuate 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a 
quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016, anche in presenza di un 
solo operatore offerente, se l’offerta si rivela congrua al mercato. 
 

Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 
NOVEMILAOTTOCENTOTRENTASEI/06 ( 9.836,06) . (in lettere), oltre IVA.  
L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare 
fino ad un massimo di €  novemilaottocentotrentasei,06 (in lettere) oltre IVA.  
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni (fornitura) 
di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 
adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesto/a dovrà essere realizzato/a nel termine ordinatorio di 45 giorni lavorativi decorrenti 

dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  
 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
Non vi sono allegati. 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento Maria Grazia Merlina Dirigente Scolastico dell’ I.C. di 
Bereguardo - PV 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Grazia Merlina 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.i 
AM/am 

I.C.S. BEREGUARDO - C.F. 96067240182 C.M. PVIC82000A - istsc_pvic82000a - I.C.S. Bereguardo

Prot. 0002505/U del 14/05/2020 08:37:48
VIII.1 - Bandi PON/POR/FSE/FESR


		2020-05-14T08:28:41+0200




